
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012100049

49

Nº 14, quinta-feira, 21 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158144 - IFMT

Nº Processo: 23751.001238/2018-01.
Convite Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO

G R O S S O.
Contratado: 02.094.635/0001-20 - NASCIMENTO & ARRUDA LTDA - ME. Objeto:

O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para
construção de quiosques no Campus Avançado Lucas do Rio Verde do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, que será prestado nas condições
estabelecidas no projeto básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos
ao instrumento convocatório do certame que deu origem a este instrumento
contratual..

Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 18/01/2021
a 18/01/2022. Valor Total: R$ 88.677,28. Data de Assinatura: 18/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 120634 - GAP BQ

Nº Processo: 23753.000297/2020-58.
Pregão Nº 8/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO

G R O S S O.
Contratado: 06.036.620/0001-67 - CONSTRUTORA HCG LTDA. Objeto: 1.1. O

objeto do presente instrumento é a contratação de elaboração de projetos executivos para
atender as necessidades do campus avançado tangará da serra que será prestado nas
condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao edital..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/01/2021 a
20/01/2022. Valor Total: R$ 19.372,07. Data de Assinatura: 20/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de Estágio nº 01/2021 Campus Campo Grande/IFMS Processo nº
23347.000325.2021-18. Concedente: AR ROLAMENTOS LTDA, CNPJ:12.661.639/0001-05
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL - Campus Campo Grande. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 18/01/2021 a 18/01/2023. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 18/01/2021.

Termo de Convênio de Estágio nº 08/2020 Campus Campo Grande/IFMS Processo nº
23347.000393.2021-79. Concedente: SOUBHIA & CIA LTDA, CNPJ:01.963.040/0003-63
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL - Campus Campo Grande. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 18/12/2020 a 18/12/2022. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 18/12/2020.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
008/2020 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: SILVIA REGINA BUENO. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.01.2021 a 01.07.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 21/12/2020. Campus: Dourados.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 016/2020
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: MARLEIDE FERREIRA ALVES. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.01.2021 a 01.07.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 21/12/2020. Campus: Dourados.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 025/2020
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: RENAN SOUZA RIOS. Objeto: modificação da cláusula
sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte redação:
Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de 23.12.2020 a
26.02.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de Assinatura:
23/12/2020. Campus: Dourados.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 009/2020
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: THIAGO AUGUSTO DOS SANTOS. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.01.2021 a 01.07.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 21/12/2020. Campus: Dourados.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2021. Processo SEI 23209.003869/2020-27. Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 22/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ:
10.626.896/0003-34. Contratada: Isabelle Cristina Oliveira Neves. CPF: 098.937.986-80.
Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Bambuí. Remuneração
Mensal: R$ 3.841,90 (três mil oitocentos e quarenta e um reais e noventa centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
30/05/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Rafael Bastos Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Isabelle Cristina Oliveira
Neves - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 20/01/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 02/2020. Processo SEI: 23209.003598/2019-76.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 031/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado: Jurandir Soares da Silva. CPF:

680.031.616-49. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2020 até 29 de maio de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 29/01/2021 a 29/05/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos
Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Jurandir Soares da Silva - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 20/01/2021.

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158475 - IFMG/CAMP.OURO PRET

Nº Processo: 23213.003106/2020-17.
Tomada de Preços Nº 2/2020. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS

OURO PRETO.
Contratado: 15.824.783/0001-03 - EXCELLENGE ELETRICIDADE EIRELI. Objeto: O

objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para execução
de remodelação de rede aérea para rede compacta de média tensão (13.800 volts) e
manutenção preventiva e corretiva na cabine subestação/medição (500 kva) do campus
ouro preto do instituto federal de educação, ciência e tecnologia de minas gerais, IFMG.

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 21/01/2021
a 19/07/2021. Valor Total: R$ 329.781,69. Data de Assinatura: 20/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158475 - IFMG/CAMP.OURO PRET

Nº Processo: 23213.003109/2020-51.
Tomada de Preços Nº 1/2020. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS

OURO PRETO.
Contratado: 28.860.160/0001-20 - CONSTRUTORA VIDIGAL EIRELI. Objeto: O

objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para execução
de obra de remodelação de rede tubular para distribuição de água para consumo do
campus ouro preto do instituto federal de educação, ciência e tecnologia de minas gerais,
IFMG.

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 21/01/2021
a 15/01/2022. Valor Total: R$ 821.656,52. Data de Assinatura: 19/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Nº Processo: 23414.004679/2020-00.
Inexigibilidade Nº 10/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO

NORTE DE MG.
Contratado: 52.633.104/0001-37 - COMTEXTO COMUNICACAO E PESQUISA LTDA

- ME. Objeto: Contratação de assessoramento técnico para criação e implementação da
política de comunicação do ifnmg.

Fundamento Legal: . Vigência: 18/01/2021 a 18/07/2022. Valor Total: R$
60.000,00. Data de Assinatura: 12/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2021).

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 23396.001828/2019-01.

Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 14.111.321/0001-78 - MG ESCAL LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência e
execução do contrato nº 18/2019.. Vigência: 31/10/2020 a 31/10/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 17.557,20. Data de Assinatura: 29/10/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/10/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23396.001798/2018-43.

Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS
SALINAS. Contratado: 00.672.050/0001-15 - TORNEARIA XAVIER LTDA - ME. Objeto:
Prorrogação da vigência e execução do contrato nº 11/2018.. Vigência: 31/10/2020 a
31/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 42.200,00. Data de Assinatura:
30/10/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 30/10/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 01/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Laise Dias Alves Araújo; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus João Pessoa; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar
da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 15/01/2021, Mary Roberta Meira
Marinho, pela Contratante, e Laise Dias Alves Araújo, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 02/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Marinaldo de Almeida Cunha; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Campina Grande;
REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo
prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS:
15/01/2021, Mary Roberta Meira Marinho, pela Contratante, e Marinaldo de Almeida
Cunha, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 03/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Erygeanny Machado de Lira; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Patos; REMUNERAÇÃO:
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 15/01/2021, Mary
Roberta Meira Marinho, pela Contratante, e Erygeanny Machado de Lira,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 04/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Mikaylson Rocha da Silva; OBJETO: prestação
de serviços didático-pedagógicos no Campus Picuí; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar
da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 19/01/2021, Mary Roberta Meira
Marinho, pela Contratante, e Mikaylson Rocha da Silva, Contratado(a).


